TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

Số:          /CĐĐVN-TGNC

       V/v tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày

         thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

        (3/2/1930 – 3/2/2025)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày      tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Các Công đoàn trực thuộc

Căn cứ Hướng dẫn số 22/HD-ĐU ngày 27/12/2024 của Đảng ủy Tập đoàn

Điện lực Việt Nam và văn bản số 2915/TLĐ-TG ngày 30/12/2024 của Tổng Liên

đoàn lao động Việt Nam về việc tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập

Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2025), Công đoàn Điện lực Việt Nam

hướng dẫn các đơn vị tập trung triển khai nội dung công tác tuyên truyền, như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, đoàn viên và người lao động tại các

cấp Công đoàn về lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam qua 95 năm xây

dựng, trưởng thành; gần 40 năm khởi xướng và lãnh đạo công cuộc đổi mới đất

nước; khẳng định vị trí, vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của

Đảng trong suốt chặng đường cách mạng Việt Nam 95 năm qua; khẳng định Đảng

ta luôn trung thành vô hạn với lợi ích của quốc gia, dân tộc và giai cấp, kiên định

mục tiêu, lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên cơ sở chủ

nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.

Khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào của cán bộ, đoàn viên và người

lao động đối với Đảng, Nhà nước và công cuộc đổi mới đất nước mà Đảng khởi

xướng và lãnh đạo; tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng

thuận của xã hội đối với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước; cổ vũ, động viên đoàn viên, người lao động vượt qua mọi khó

khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, vận hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị

quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đại hội XIII của Đảng và

các mục tiêu chiến lược của cách mạng Việt Nam, đưa đất nước bước vào kỷ

nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam.

2. Các hoạt động tuyên truyền cần tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm

với nội dung và hình thức mới, có sức lan tỏa sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm

gắn với tuyên truyền việc tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của

Ban Chấp hành Trung ương khóa XII và sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nâng cao năng lực lãnh đạo, năng

lực cầm quyền của Đảng; các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội - quốc phòng

an ninh và tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIV của Đảng;

tạo không khí phấn khởi, thi đua lập thành tích mới mừng đất nước đổi mới, mừng

Đảng quang vinh, mừng xuân Ất Tỵ.

II. CHỦ ĐỀ TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM

“Đảng Cộng sản Việt Nam - bản lĩnh, trí tuệ, uy tín, đổi mới vì độc lập dân

tộc và chủ nghĩa xã hội”

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam;

những mốc son chói lọi của Đảng qua 95 năm thành lập, xây dựng và trưởng thành;

khẳng định bản lĩnh, trí tuệ, uy tín, bản chất giai cấp công nhân và năng lực lãnh đạo,

năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng; khẳng định niềm tin của cán bộ, đoàn

viên, người lao động và Nhân dân đối với Đảng và quyết tâm đi theo con đường mà

Đảng ta, Chủ tịch Hồ Chí Minh và các vị lãnh đạo cách mạng tiền bối đã lựa chọn; tập

trung nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử của dân tộc và cách mạng Việt

Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng, nhất là những thành tựu vĩ đại sau gần 40 năm thực

hiện công cuộc đổi mới đất nước; tuyên truyền về những thành tựu Đảng ta lãnh đạo

giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam; đóng góp của tổ chức Công đoàn

và giai cấp công nhân cho sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Đảng.

2. Phân tích thời cơ, thách thức và trách nhiệm lịch sử của Đảng đưa đất nước

vươn mình trong kỷ nguyên mới; những yêu cầu đổi mới mạnh mẽ phương thức lãnh

đạo, nâng cao năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền bảo đảm Đảng là người cầm lái

vĩ đại, đưa dân tộc ta tiến lên mạnh mẽ trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình

của dân tộc Việt Nam.

3. Kết quả và bài học kinh nghiệm trong triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ

thị, kết luận về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng qua các kỳ đại hội của Đảng, trong

việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 21-

KL/TW ngày 25/10/2021 Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa

XIII).

4. Đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác

phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, trong đó làm rõ những giải pháp về tuyên

truyền giáo dục, xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực trong cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chấn chỉnh, đấu tranh với bệnh “đùn đẩy, sợ trách

nhiệm”; các quy định của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham

nhũng, lãng phí, tiêu cực; quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng

viên trong tình hình mới; tiếp tục xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật về phòng,

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

5. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”; tôn vinh, tri

ân những cống hiến, đóng góp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các Lãnh tụ Đảng, các lãnh

đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam, các anh hùng liệt sĩ, đồng

bào, đồng chí đã chiến đấu ngoan cường và hy sinh anh dũng trong sự nghiệp đấu

tranh lâu dài, gian khổ nhưng vô cùng vẻ vang của Đảng, của dân tộc; biểu dương và

nhân rộng những điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, nỗ lực

vượt qua khó khăn, phấn đấu hoàn thành thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp

nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Đại hội XIII của Đảng.

6. Tuyên truyền, tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập

quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết đến Xuân về, tuyên truyền các hoạt

động chăm lo Tết của các cấp công đoàn với chủ đề “Tết Sum vầy – Xuân ơn Đảng”

gắn với việc tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông,

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tệ nạn, cờ bạc, mê tín dị đoan và các biểu hiện

thương mại hóa trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau Tết.

7. Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đấu tranh, phản bác các quan

điểm, thông tin sai trái, thù địch, nhất là trước, trong và sau thời điểm xử lý các vụ án

lớn có nhiều cán bộ cấp cao vi phạm, thời điểm đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ

2025 - 2030 và Đại hội XIV của Đảng; vạch trần âm mưu, thủ đoạn chống phá cách

mạng Việt Nam, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, làm suy giảm lòng tin của đoàn

viên, người lao động và Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, chế độ và tổ chức Công

đoàn Việt Nam.

8. Phản ánh các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm sự kiện diễn ra ở các cấp công

đoàn từ Trung ương tới công đoàn cơ sở; tuyên truyền Hội nghị biểu dương công nhân

lao động tiêu biểu là đảng viên do Tổng Liên đoàn tổ chức.

III. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(3/2/1930 - 3/2/2025)!

2. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách

mạng Việt Nam!

3. Đảng vững mạnh, đất nước phát triển, dân tộc trường tồn!

4. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

5. Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện!

6. Đảng ta là đạo đức, là văn minh!

7. Tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

là cấp thiết, không chậm trễ!

8. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Công đoàn trực thuộc căn cứ hướng dẫn của Công đoàn Điện lực Việt

Nam và của cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức tốt các hoạt động tuyên

truyền kỷ niệm bảo đảm thiết thực, phù hợp với tình hình cụ thể tại đơn vị; chú trọng

kiểm tra, đôn đốc các hoạt động tuyên truyền, nhất là trên báo chí, Internet, mạng xã

hội và các phương tiện cổ động trực quan.

2. Phối hợp chặt chẽ với đội ngũ báo cáo viên của các Công đoàn trực thuộc phản

ánh kịp thời, khách quan tình hình dư luận của các tầng lớp nhân dân, của cán bộ công

nhân viên về những vấn đề, sự kiện chính trị kinh tế xã hội trong và ngoài nước; đôn đốc

đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội của Công đoàn ĐLVN đẩy mạnh công tác nắm bắt

thông tin, ghi nhận các phản ánh về những vấn đề cán bộ, đảng viên, công nhân viên lao

động ở các đơn vị về Công đoàn Điện lực Việt Nam (Ban Tuyên giáo – Nữ công).

3. Gắn tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng với tuyên truyền

công tác chăm lo Tết cho đoàn viên, người lao động, với phương châm “Tất cả đoàn

viên, người lao động đều có Tết” như: Chương trình: “Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng”;

“Chợ Tết Công đoàn 2025”; tổ chức phương tiện đưa đón miễn phí đoàn viên, người

lao động về quê đón Tết; đảm bảo quyền lợi của người lao động dịp lễ, Tết; tăng cường

hoạt động đối thoại, thương lượng với người sử dụng lao động; vận động nhiều nguồn

lực để chăm lo cho đoàn viên, người lao động; tổ chức các hoạt động vui Xuân, đón

Tết mang dấu ấn Công đoàn; vận động đoàn viên, người lao động vui Xuân, đón Tết

tiết kiệm, an toàn.

(Có Đề cương tuyên truyền kèm theo)

Đề nghị các Công đoàn trực thuộc quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (thực hiện);

- Tổng LĐLĐ VN (báo cáo);

- Đảng uỷ EVN (báo cáo);

- Chủ tịch CĐ ĐLVN (báo cáo);

- Các PCT CĐ CĐĐLVN;

- Các Ban CĐĐLVN;

- Website CĐĐLVN;

- Lưu: VT, TGNC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Thanh

		NGUYEN VAN LUONG
	2025-01-09T15:40:15+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGUYEN KIM THANH
	2025-01-09T16:04:43+0700
	HA NOI
	Ky so

		CONG DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-01-10T10:58:52+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		CONG DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-01-10T10:58:52+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		CONG DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-01-10T10:58:53+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi